Ad primum ergo dicendum, quod ipsa sponsalia, & sponsozum datio est promissionis confirmatio: & ideo ab hoc denominatur quasi a perfectiori.

Ad secundum dicendum, quod ex tali promissione obligatur unus alteri ad matrimonium contrahendum; & peccat mortaliter non solvens promissum, nisi legitimum impedimentum interveniat: & secundum hoc Ecclesia cogit, injungendo penitentiam pro peccato. Tamen in foro contentioso non compellitur, quia matrimonia coacta confueverunt malos exitus habere: nisi forte juramentum intèrvenerit; quia tunc cogendus est qui promissit, ut quidam dicunt; quumvis aliis non videatur, propter causam prædictam, præcipue si de uxoricidio timeretur. (4)

Ad tertium dicendum; quod illa addita non sunt nisi ad confirmandam promissionem: unde non sunt aliud quam promissio. (5)

Ad quartum dicendum, quod conditio illa

Z z

la

(1) Quæ capite *Nostrates* in Decretis *Causa 30. uæst. 5.* sic referuntur ex cap. 3. ad consulta *Bullariorum*: *Post sponsalia quæ futurarum sunt nuptiarum promissa & fœdera celebrantur*, nuptialia empe: ut deinceps explicat.

(2) Ac potissimum quidem sponsalitiis annulus, ex eodem Nicolai responso colligitur, cum addit *mod postquam arrhis sponsam sibi sponsus per digiti sui fidei annulo insignitum despondit, dosem ei assignat*, &c.

(3) Nimirum 5. Sent. distinct. 27. lit. I. seu pag. 9. ubi varias sponsi & sponsæ significationem & varias loquutiones conciliandas ex professo explicans ita dicit: *Fit aliquando desponsatio ubi est com-*

missio viri & mulieris de contrahendo matrimonio: Et est desponsatio habens consensum de presenti, id est pactiorem conjugalem: Et paulo infra: *Secundum hanc distinctionem desponsationis de sponsis variè loquuntur Doctores: Aliquando enim sponsas vocant quæ talem habuerunt desponsationem ubi fuit pactio conjugalis de presenti*: Et id ex Greg. probat *divina legis nomen esse notante ut conjuges appellat sponsas*; puta Deuter. 22. vers. 24. ubi eadem sponsa nuntupatur quæ uxor, ut & Matth. I. vers. 20. *coniux*, &c.

(4) Ut ex Alexandro 3. & Lucio 3. Extra de sponsalibus colligi potest.

(5) Quo sensu Hieron. ad Eph. 1. explicans *pignus her-*

la quæ apponitur, non tollit matrimonii libertatem: quia si est inhonesta, debet abjici; si autem honesta, aut est de bonis simpliciter, ut si dicatur: *Accipiam te, si places parentibus*: & hæc conditio non tollit libertatem sponsalium, sed auget ei honestatem; aut est de utilibus, ut si dicatur: *Construam tecum, si dabis mihi censum*: & tunc hæc non ponitur (*) quasi ad vendendum consensum matrimonii, sed intelligitur ut promissio dotis: unde matrimonium libertatem non perdit. Quandoque autem apponitur conditio pecuniæ per modum pœnæ: & tunc quia matrimonia debent esse libera, talis conditio non stat; nec potest exigi pœna illa ab eo qui non vult matrimonium complere.

Ad quintum dicendum, quod Jacobus non intendit prohibere quod omnino aliquis nullam promissionem faciat de futuris, sed quod non promittat quasi fiduciam habens de vita sua: unde docet, quod debet apponi conditio, *si Deus voluerit*; quæ etiam verbis non exprimitur, corde tamen debet intelligi.

Ad sextum dicendum, quod in matrimonio potest considerari ipsa conjunctio matrimonialis, & actus ejus: & a sponsione primi in futurum dicitur sponsus a sponsalibus contractis per verba de futuro; & a sponsione secundi dicitur aliquis sponsus, etiam quando contractum est matrimonium per verba de presenti, quia ex ipso spondet matrimonii actum. Tamen a prima sponsione dicuntur sponsalia proprie, quæ sunt quædam sacramentalia matrimonii, sicut exorcismus baptismi,

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per D. Thomam ostendas, recte dictum fuisse a Niccolao Papa, ut recitatur 30. qu. 5. Nostrates, &c. „ Post sponsalia fœdera, quæ futurarum

„ sunt nuptiarum promissio, fœdera quo-
 „ que eorum, qui hæc contrahunt, & ho-
 „ rum, in quorum potestate sunt, celebran-
 „ tur. *Hæc ibi. Item ab Alexandro Tertio*
 „ *ad Panormis. Episcopum*. De istis autem,
 „ qui promittunt, se aliquas mulieres ductu-
 „ ros præstito juramento: & postea, eis in-
 „ cognitis, dimittunt terram se ad partes a-
 „ lias transferentes. Hoc tibi volumus inno-
 „ tescere, quod liberum erit mulieribus ipsis
 „ (si non amplius in factis est processum)
 „ ad alia se vota transferre. „ Hæc ille de
 „ sponsal. & matrim. Ecce, quod sponsalia et-
 „ iam jurata non faciunt matrimonium, &
 „ consequenter; quod (secundum *Alexandrum*)
 „ sunt tantum futurarum nuptiarum promissio.
 „ Item a *Gregor. IX.* tit. eod. Gemma mulier,
 „ &c. „ Cum sponsalia contracta fuerunt, pœ-
 „ nam solvendam a parte, quæ contraveni-
 „ ret, in stipulatione appositam ab ipsa ni-
 „ titur extorquere. Cum itaque libera ma-
 „ trimonia esse debeant, & ideo talis stipu-
 „ latio propter pœnæ interpositionem sit me-
 „ rito improbanda: mandamus, quatenus,
 „ si ita est, eundem B. ut ab extorsione præ-
 „ dictæ pœnæ desistat, ecclesiastica censura
 „ compellat. „ Hæc ibi. Ecce, quod conditio
 „ pecuniæ, tanquam pœnæ, rejicitur. I-
 „ tem a *Lucio III.* ad Episcopum Rappalenti-
 „ rit. eod. „ Requisivit a nobis tua fraterni-
 „ tas, qua censura mulier compelli debeat,
 „ quæ jurisjurandi religionem neglecta nubere
 „ renuit, cui se nuptiarum interposito jura-
 „ mento firmavit. Ad quod breviter respon-
 „ demus; quod cum libera debeant esse ma-
 „ trimonia, monenda est potius, quam co-
 „ genda, cum coactiones soleant difficiles e-
 „ ritus frequenter habere. „ Hæc ibi. De
 „ hac compulsionem prudenti, præ timore mali
 „ exitus sponsorum, vide ibi *Innocentium III.*
 „ capit. *Præterea hi, qui*: & *Alexandrum III.*
 „ cap. *Præterea de muliere*. Secundo habes: quo-
 „ modo per D. Tho. prædicta statuta Pontificum,
 „ pro quanto & sponsalia promissionem,
 „ & pœ-

hereditatis nostræ in redemptionem adoptionis ibi expressum verſ. 14. Pignus pro arrhabone (inquit) positum est: Non ipsum autem arrhabo & pignus sonat. Arrhabo enim emptioni futura quasi quoddam testimonium & obligamentum datur. Hinc Ambrosius quoque ut epist. 34. videre est, sanctam Agnetem sic loquentem inducit ad arcendum prophanum amatorem: Jam ab alio amatore præventa sum qui mihi

meliore obtulit ornamenta, & qui annulo fidei suæ subarrhavit me: Ut & Maximus Taurinensis in familia quam de illa consecravit, insinuat & Ecclesia in officio canit: nempe: Discede a me pabulum mortis; annulo suo subarrhavit me Dominus Jesus Christus, & tanquam sponsam decoravit me corona, &c.

(*) Ita exemplum an. 1486. Al. quasi ad utendum consensu matrimonii.

& pœnam a sponfalibus rejiciendam, & prudentiam in compulfione pro fervanda fide adhibendam, dicunt, intelligas, atque defendas. *Tertio* vides: quomodo, &c.

A R T I C U L U S II. 179

Utrum tempus feptennii fit convenienter assignatum Sponfalibus contrahendis.

AD secundum fic proceditur. Videtur quod tempus feptennii non fit convenienter assignatum sponfalibus contrahendis. Contractus enim qui per alios fieri potest, non requirit discretionem in illis ad quos pertinet. Sed sponfalicia fieri possunt per parentes, utroque illorum ignorante quorum sunt sponfalicia. Ergo ita possunt fieri ante feptennium, sicut post.

2. Præterea. Sicut ad contractus sponfalium requiritur aliquis rationis ulus, ita ad consentiendum in peccatum mortale. Sed, sicut Gregorius narrat in IV. Dialog. (1) quidam puer quinque annorum propter blasphemiam peccatum a diabolo extinctus est. Ergo etiam ante feptennium possunt contrahi sponfalicia.

3. Præterea. Sponfalicia ad matrimonium ordinantur. Sed in matrimonio non assignatur unum tempus puellæ, & puero. Ergo nec in sponfalibus feptennium utrique assignari debet.

4. Præterea. Ex tunc aliqui possunt sponfalicia contrahere, ex quo eis possunt futuræ nuptiæ placere. Sed signa talis placentiæ frequenter apparent in pueris ante feptennium. Ergo ante illud tempus possunt contrahi sponfalicia.

5. Præterea. Si aliqui ante feptimum annum contrahant sponfalicia, & postea post se-

premium ante tempus pubertatis contrahant per verba de præfenti, reputantur inter eos esse sponfalicia. Sed hoc non est ex secundo contractu: quia tunc non intendunt sponfalicia, sed matrimonium contrahere. Ergo ex primo: & sic ante feptennium possunt sponfalicia contrahi.

6. Præterea. In his quæ communiter sunt a pluribus, quod deest uni, suppletur ab altero; sicut patet in trahentibus navem. Sed contractus sponfalium est quædam actio communis inter contrahentes. Ergo si unus sit pubes, (2) potest contrahere sponfalicia cum puella quæ non habet feptem annos: quia quod uni deficit de tempore, alteri superabundat.

7. Præterea. Si aliqui juxta ætatem pubertatis, quamvis ante eam, contrahant per verba de præfenti, reputatur inter eos matrimonium esse. Ergo pari ratione si ante feptennium, dummodo (*) sit propinquum, contrahant per verba de futuro, reputabuntur inter eos esse sponfalicia.

Respondeo dicendum, quod feptennium est tempus determinatum a jure sponfalibus contrahendis satis rationabiliter: quia cum sponfalicia sint quædam promissiones futurorum, ut dictum est (art. præc.) oportet quod illorum sint qui aliquo modo promittere possunt; quod non est nisi illorum qui habent aliquam providentiam de futuris, quæ usum rationis requirit; respectu cuius triplex gradus notatur, secundum Philosophum in I. Eth. (cap. xv. in fin.) Primus est cum quis neque ipse intelligit per se, neque ab alio capere potest. Secundus est status, quo homo ab alio capere potest, sed ipse per se non sufficit ad considerandum, & intelligendum. Tertius est cum homo & ab alio jam capere potest, & per seipsum considerare.

Z 2 2

Et

(1) Ubi cap. 18. ad ostendendum quod nonnullis parvulis regni caelestis aditus a parentibus clauditur, si male nutriantur plenius quam hic narrat quod cum nimis cum diligens pater nutrices remissus, & ipse mox ut ejus animo aliquid obtinisset, majestatem Dei blasphemare consuevisset, proximis tandem moti malignos ad se spiritus venire tremens oculis aspiciens clamare capit. Obsta pater, mauri homines venerunt, qui me tollere volunt; & majestatis nomen prostratus blasphemavit, ac animam tradidit, &c.

(2) Qui nimirum ætatem attigerit qua ut plurimum accidere pubertas consuevit, hoc est lanugo quædam circa partes quæ genitales vel naturales appellantur: hæc autem est vel quoad mares ætas quatuordecim annorum, vel quoad puellas,

quamvis aliqui tardissime pubescant, ut cap. *Puberes* Extra de desponsatione impuberum ex Isidoro videre est apud quem libro 11. etymologiarum vel originum cap. 2. & cap. 7. id habetur: Quod autem subjungitur de feptennio secundum jura sponfalibus determinatum, ex eodem titulo de impuberum desponsatione colligitur, ubi Alexander 3. Eboracensi Archiepiscopo mandat matrimonium inter quandam & cujusdam puellæ quæ desponsata ipsi fuerat matrem celebratum inviolabiliter observari, si constitueris quod puella non esset feptennis quando desponsata fuit, nec postea in eum consenserit, ut cap. *Accessit* videre est: Quamvis valere sponfalicia significentur anno 6. si cohabitatio sequatur ex Clemente 3. capite *Duo*.

(*) Al. sint propinqui.

Et quia ratio paulatim in homine convalescit, secundum quod quietantur motus, & flexibilitas humorum: ideo primum statum rationis obtinet homo ante primum septennium; & propter hoc illo tempore nulli contractui aptus est, & ita nec sponsalibus. Sed ad secundum statum incipit pervenire in fine primi septennii: unde etiam tunc temporis pueri ad scholas ponuntur. Sed ad tertium statum incipit homo pervenire in fine secundi septennii, quantum ad ea quæ ad personam ipsius pertinent, in quo ratio naturalis ejus convalescit; sed quantum ad ea quæ extra ipsum sunt, in fine tertii septennii. Et ideo ante primum septennium nulli contractui homo aptus est; sed in fine primi septennii incipit esse aptus ad aliqua promittenda in futurum, præcipue de his ad quæ ratio naturalis inclinat magis; non autem ad obligandum se perpetuo vinculo, quia adhuc non firmam voluntatem habet: & ideo tali tempore possunt contrahi sponsalia. Sed in fine secundi septennii jam potest obligare se de his quæ ad personam ipsius pertinent, vel ad religionem, vel ad conjugium. Sed post tertium septennium etiam potest de aliis se obligare; & secundum leges constituitur ei potestas de rebus suis disponendi (1) post vigesimum secundum annum.